Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

1

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Pós-graduação em Artes Cênicas - PPGAC
Curso: Mestrado e Doutorado
Nome do Coordenador do Programa: Leonardo Ramos Munk Machado
Nome da Presidente da Comissão de Bolsas: Roberto Charles Feitosa de Oliveira

2. ABERTURA DA ATA
Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de fevereiro de 2023, às 10h00, na sala virtual (ZOOM), reuniu-se a
Comissão de Bolsas para: 1) Apresentar as novas representantes discentes do Doutorado, Ana Karenina
Riehl e Branca Temer. 2) Deliberar sobre a bolsa Victor Hugo. 3) Deliberar sobre o pedido do doutorando
Leidson Ferraz para pleitear uma bolsa Capes. 4) Indicar a discente Marília Beatriz Misailidis de
Camargo, mestranda, para receber a próxima bolsa CAPES. Compareceram os Membros da Comissão
de Bolsas e os representantes discentes conforme listagem de presença (Campo 7). Sobre o ponto de
pauta 1, os representantes Tomaz Barroso e Sergio Costa Junior finalizaram o tempo como
representantes do Doutorado e repassaram todas as informações para as doutorandas, Ana Karenina e
Branca Temer, que assumiram as funções de representantes. Para a deliberação do ponto de pauta 2,
a comissão entendeu que a cabe à coordenação do PPGAC a divulgação do edital e a formação de uma
comissão de seleção específica para a bolsa Victor Hugo. Para a deliberação do ponto de pauta 3,
após analisar o período de bolsa CNPQ que foi recebido pelo doutorando (de 06/2020 a 02/2023) e
considerar a extensa lista de discentes que ainda aguardam por uma bolsa, a comissão decidiu que o
doutorando Leidson Ferraz não poderá retornar à fila de bolsas. Para a deliberação do ponto de pauta
4, a comissão analisou o quadro de bolsistas e a lista de candidatos aptos à bolsa. Após a verificação de
toda a documentação dos postulantes acima discriminados e utilização dos critérios de posicionamento
no ranking de classificação (Média da nota de entrada no Edital de Doutorado/Mestrado + as duas
maiores notas em disciplinas) e elegibilidade (não possuir vínculo empregatício), a Comissão decidiu pela
classificação dos candidatos seguindo a ordem e as médias respectivamente discriminadas no Campo
3.1

3. CLASSIFICAÇÃO
3.1 Deliberação sobre indicação da mestranda Marília Beatriz Misailidis de Camargo da turma de
2022, à bolsa CAPES, anteriormente vinculada à mestranda Milena Fernandes.
Após a análise do quadro de bolsistas de mestrado, esta Comissão selecionou o próximo mestrando da
turma de 2022 elegível. A indicação do discente apto para assumir a bolsa da CAPES possui a seguinte
classificação:
3º Lugar – NOME: Marília Beatriz Misailidis de Camargo Média = 9,03 Mestrado ( X ) Doutorado (   )

4. Após análise da situação dos discentes bolsistas e dos discentes classificados no Campo 3, a
solicitação para cada um dos alunos é:
NOME: Milena Fernandes Mestrado ( x  ) Doutorado (    )
Solicitação: Cadastro (   ) Prorrogação (   ) Cancelamento ( x )

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

2

NOME: Marília Beatriz Misailidis de Camargo Mestrado ( x  ) Doutorado (    )
Solicitação: Cadastro (x ) Prorrogação (   ) Cancelamento ( )

5. OBSERVAÇÕES
A próxima reunião da Comissão de Bolsas ficou marcada para o dia 24 de março de 2023.

6. FECHAMENTO DA ATA (Parágrafo final da Ata)
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às 11h00, da qual eu, Presidente da Comissão,
lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

7. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Rio de Janeiro, 27 de fevereiro de 2023.

Categoria Nome      Assinatura

Presidente da Comissão: Roberto Charles
Feitosa de Oliveira

Representante Docente do
Curso de Mestrado:

Denise Mancebo
Zenícola

Professora do PPGAC:   Elza de Andrade

Secretária do PPGAC:  Anna Caroline Maia

Representante Discente de
Doutorado há pelo menos 1
ano: *

Ana Karenina Riehl

Representante Discente de
Doutorado há pelo menos 1
ano: *

Branca Temer

Representante Discente de
Mestrado há pelo menos 1
ano: *

Nina Pamplona